
1 

 

 

Arheoloģisko pieminekļu apsekošana Ludzas novadā 

Pārrobežu projekta Arheoloģija, vara, sabiedrība: sadarbība arheoloģiskā mantojuma 
aizsardzībai  ietvaros LU Latvijas Vēstures instit”ta projekta grupa .un . aprīlī un no 27.- 29. maijam 

apsekoja arheoloģiskos pieminekļus Ludzas novadā. Ludzas novadā reģistrēti  valsts nozīmes un  
vietējās nozīmes arheoloģiskie 
pieminekļi. No tiem piecās dienās tika 
apsekoti 9 pieminekļi. Kopumā 
arheoloģisko pieminekļu stāvoklis 
apmierinošs. Postījumus vairākiem 
pieminekļiem nodarījuši mantrači. 
Mantraču rakumi konstatēti 
lielākoties vēlā dzelzs laikmeta 
senkapos. Senlietas meklētas Bataru, 
)snauda ), Rudņu un Nukšu senkapos. 
Mantraču bedrītes tika uzietas arī 
Pentjušu un Gorodok )) pilskalnā. Jau 
senāk pa pusei noraktā Goveiku 
pilskalna centrālajā daļā izslīdējusi 
grants un kult”ras slānis ar vairākām 
mazām eglītēm. Pie atsevišķiem 

pieminekļiem konstatēti sadzīves atkritumi, tiesa tie nav radušies pēdējos gados, bet gan senākas 
saimniekošanas rezultāts Pentjušu, Goveiku, Gorku pilskalns . Bez saskaņošanas ar VKPA) ar eglītēm 
apstādīts pakalns, kurā atrodas Šilku senkapi.  

Ludzas novada pieminekļu 
apsekošana tika veikta sadarbībā ar 
VKPA) Latgales reģiona inspektori 
Valentīnu Brici un Ludzas 
Novadpētniecības muzeja speciālisti 
Aiju Ziemeli.  

Arheoloģisko pieminekļu 
apsekošanu sekmēja arī VAS 
„Latvijas valsts meži  speciālisti- 
Ziemeļlatgales mežsaimniecības 
Ludzas iecirkņa vadītājs Aleksandrs 
Semeņuga un Jānis Latišenko kā arī 
SIA „Skolgssallskapet  Latgales 
iecirkņa vadītājs Valentīns Daudišs. 
Apsekošanas laikā pieminekļiem tika 

noteiktas arī GPS koordinātas, kas turpmāk atvieglos pieminekļu atrašanu dabā. Pieminekļu apzināšana ir 
b”tiska arheologu darba sastāvdaļa. Svarīgi ir iemācīties atpazīt pieminekļus dabā un prast atrast 
tos.  Projekta jaunie speciālisti Madara Petrova un R”dolfs Br”zis ieguva vērtīgu pieredzi, kas noderēs 
turpmākajā darbā. Apsekošanas laikā M.Petrova apguva GPS, iemācījās noteikt pieminekļa koordinātas, kā 
arī pēc kartēm ar GPS palīdzību atrast nepieciešamo objektu. 



2 

 

Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programma Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta 
ietvaros 2007 –  finansiāli atbalsta kopīgus pārrobežu attīstības pasākumus, lai uzlabotu reģiona konkurētspēju, 
izmantojot tā potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu krustcelēs starp ES un Krievijas Federāciju.  
Programmas mājas lapa: www.estlatrus.eu   

Projekta mājas lapā www.aac-project.eu.  

Teksts: Antonija Vilcāne 

Foto: Antonija Vilcāne, Madara Petrova 

03.06.2014. 

 

http://www.estlatrus.eu/
http://www.aac-project.eu/

